
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 455, de 26 de julho de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 096/2024, alterado 

pela Portaria nº. 191/2024, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 443/2024, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/03, 05/04 e 23/07/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo seletivo de 

candidatos discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos 

Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de agosto de 2024, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por 

campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 455/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, APÓS RECURSO, PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS  

(EDITAL Nº. 096/2024) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Camylle Santos Matos Ciências 

Biológicas 

20° Congresso Latino-

Americano de Ciências do 

Mar (COLACMAR 2024) 

Itajaí (SC) 12/08/2024 a 

16/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

 

Alyne Dias da Silva Ciências 

Biológicas 

20° Congresso Latino-

Americano de Ciências do 

Mar (COLACMAR 2024) 

Itajaí (SC) 12/08/2024 a 

16/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

 

Leticia Alves Machado Ciências 

Biologicas 

XII Simposio sobre s 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBIOMA) 

Santa Teresa 

(ES) 

01/08/2024 a 

03/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Érika Maria Andrade Silva  Medicina  XVI Congresso Brasileiro 

da Sbait | XXVI 

Congresso Brasileiro das 

Ligas do Trauma  

(TRAUMA BRASIL 

2024) 

São Paulo (SP) 15/08/2024 a 

17/08/2024 

 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Gustavo Luis Rocha Dias 

Reis  

Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Jefferson Freitas Oliveira Medicina  XVI Congresso Brasileiro 

da Sbait | XXVI 

Congresso Brasileiro das 

Ligas do Trauma  

(TRAUMA BRASIL 

2024) 

São Paulo (SP) 15/08/2024 a 

17/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Érica Nunes Aragão  Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Marcela Morais Andrade Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Milena dos Santos Barreto Medicina XVI Congresso Brasileiro 

da Sbait | XXVI 

Congresso Brasileiro das 

Ligas do Trauma  

(TRAUMA BRASIL 

2024) 

São Paulo (SP) 15/08/2024 a 

17/08/2024 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Ana Beatriz Souza Lima Medicina XVI Congresso Brasileiro 

da Sbait | XXVI 

Congresso Brasileiro das 

Ligas do Trauma  

(TRAUMA BRASIL 

2024) 

São Paulo (SP) 15/08/2024 a 

17/08/2024 

Passagem Terrestre 

Millena Barros Lima Medicina XVI Congresso Brasileiro 

da Sbait | XXVI 

Congresso Brasileiro das 

Ligas do Trauma  

(TRAUMA BRASIL 

2024) 

São Paulo (SP) 15/08/2024 a 

17/08/2024 

 Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Bruno de Jesus Amorim Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Cauê Fernandes dos Santos  Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Diego Rodrigues dos Santos Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Gabriel Silva de Almeida  Ciências 

Biológicas 

44° Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

ERBOT 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Luiza Reis Cerqueira Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional de 

Botânicos MG, BA, ES - 

(ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Solicitação Cancelada. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Enzzo Cortes Barbosa Vales 

Educação 

Física 

Jogos universitários 

brasileiros de praia - JUBS 

PRAIA 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Vitória Duarte Ferreira 

Fisioterapia  

Jogos Universitários 

Brasileiros de Praia - 

JUBS PRAIA  

Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Julia Borja Gomes 

Odontologia  

Jogos Universitários 

Brasileiros de Praia - 

JUBS PRAIA 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Laysa Maria Oliveira Leal 

Educação 

Física  

Jogos Universitários 

Brasileiros de Praia- JUBs 

Praia  Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Rafael Machado Lima 

Educação 

Física  

Jogos Universitários 

Brasileiros de Praia- JUBs 

Praia  

Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre  

Luiza Cauanna Silva Luz  

Fisioterapia  Jogos Universitários 

Brasileiros de Praia- JUBs 

Praia  

Rio de Janeiro 

(RJ) 

19/08/2024 a 

26/08/2024 

Passagem Terrestre  

Vitor Manoel Barbosa 

Santos  

Farmácia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Lucas Brandão dos Santos  

Medicina Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação 

Luiz Filippi Sena Narde 

Fisioterapia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Emanuela de Oliveira 

Luduvico  

Enfermagem  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Alanna Carvalho da Silva 

Educação 

Física 

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Layla Valasques Alves  

Educação 

Física  

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação 

Marina Ferreira Rosa 

Enfermagem Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Kaynã Silva Pedreira  

Odontologia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Camilla Jardim Peixoto dos 

Santos 

Odontologia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Maria Eduarda Santos 

Souza  

Enfermagem  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Jeferson Thiago Da Silva 

Odontologia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Ruan Rito Brito de Souza  

Matemática  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação 

Rian Almeida Dos Santos 

Matemática Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/09/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Gabriel Souza Santana 

Educação 

Física  

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/09/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

João Victor Sousa Mendes  

Farmácia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/08/2024 

18:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Camille Leal Tófoli 

Fisioterapia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Caio Pinheiro Santos  

Química  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação 

José Anderson Cândido da 

Silva  

Fisioterapia  Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

09:00:00 

11/08/2024 

23:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Maria Letícia Menezes 

Velame 

Odontologia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS Jacobina (BA) 

09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação 

Emilly Queiroz Souza  Educação 

Física 

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 

08:00:00 

11/08/2024 

15:00:00 

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Thais Maria De Jesus  Letras 

Modernas  

VI Encontro Nacional 

do GT Estudos de 

Gênero da Anpuh Brasil 

(ENGTEG) 

Salvador (BA) 05/08/2024 a   

07/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Ana Júlia Oliveira Verdi Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre  

Victor Santos Souza Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Weslei Santos Sousa Engenharia 

Florestal 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Ranieri Brito Lemos Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade Aquática 

da Mata Atlântica 

(SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Maria Isabel dos Santos 

Prado 

Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Manuela Novais da Silva  Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Giovanna Sampaio dos 

Santos 

Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Ellen Heitmann de Queiroz Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre  

Gabriel Chaves Soares Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Bruno de Oliveira Silva Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Maria Letícia Ferreira da 

Silva Soares 

História  VI Encontro Nacional 

do GT Estudos de 

Gênero da Anpuh Brasil 

(ENGTEG) 

Salvador (BA) 05/08/2024 a 

07/08/2024 

Passagem Terrestre 

Carlos Daniel Rodrigues 

dos Santos 

Ciências 

Contábeis  

 4º Congresso de 

Pesquisadores de 

Economia Solidária 

(CONPES) 

São Paulo (SP) 28/08/2024 a 

30/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Ana Karoline Santos Rocha  Ciências 

Biológicas  

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Samily Fagundes dos Santos Ciências 

Biológicas 

44º Encontro Regional 

de Botânicos – 

MG/BA/ES (ERBOT) 

Salvador, Bahia 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre 

Celina Marta Santos 

Teixeira 

Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

10/08/2024 

Passagem Terrestre 

Rose Clara Lopes Vieira Engenharia 

Florestal 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Nívea Carolina Ferraz 

Ferreira 

Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

09/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Joanderson Prado Santos  Ciências 

Biológicas 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Isis Eduarda Jesus Sosua Psicologia VIII Seminário 

Caminhos Junguianos 

São João del 

Rei (MG) 

21/08/2024 a 

23/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Felipe Daniel Magalhães 

Moitinho 

Psicologia VIII Seminário 

Caminhos Junguianos 

São João del 

Rei (MG) 

21/08/2024 a 

23/08/2024  

Passagem Terrestre 

Daiane Viana Lima Engenharia 

Florestal 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Ana Carolina Souza 

Sampaio 

Ciências 

Biológicas 

Simpósio de 

Biodiversidade da Mata 

Atlântica (SIMBAMA) 

Ilhéus (BA) 07/08/2024 a 

09/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Caique Souza Aguiar Engenharia 

Florestal 
44⁰ Encontro Regional 

de Botânicos MG, BA, 

ES - (ERBOT) 

Salvador (BA) 06/08/2024 a 

09/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 

dias) 

Letícia Souza Cruz Pereira História VI Encontro Nacional 

do GT Estudos de 

Gênero da ANPUH 

(ENGTEG) 

Salvador (BA) 05/08/2024 a 

07/08/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Ciências Sociais Ciências 

Sociais 

IntegraCiso - Meu 

tempo é agora 

Vitória da 

Conquista 

12/08/2024 a 

16/08/2024 
Passagem Terrestre e 

Alimentação 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Kaique Neto Barbosa  Agronomia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias 

Glauber Melo Santos Direito Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias 

Rodrigo Ribeiro de Sousa Psicologia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias 

Lucas Mendes Martins 

Alves 

Cinema e 

Audiovisual 

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre 

João Gabriel Santos Souza Ciências da 

Computação  

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre 

Benício de Melo Santos 

Neto  

Agronomia Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Paulo Vinícius Monteiro 

Freire 

Direito Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias 

Mateus Viana de Deus Ciências 

Contábeis  

Jogos Universitários da 

Bahia (JUBA) - Etapa 

Final MODALIDADES 

QUADRAS 

Jacobina (BA) 09/08/2024 a 

11/08/2024 

Passagem Terrestre 

 

 


